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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stabilitou kolenního kloubu

u profesionálních hráčů florbalu. Jedním cílem práce je porovnání stability

kolenního kloubu mezi skupinami brankářů a hráčů. Druhým cíle je zlepšení

stability v oblasti kolenního kloubu a zamezení jeho častého poškození dobře

zvolenou terapií.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části je rozebírána problematika

stability kolenního kloubu. Dále je zde popisována anatomie a kineziologie

kolenního kloubu. Závěr této části je věnovaný florbalu a skupinám hráčů

a brankářů.

Druhá část obsahuje kompenzačních cvičení a aplikaci na probandy dle

vstupního kineziologického vyšetření. Kapitola Výsledky obsahuje zhodnocení

terapie dle výstupních kineziologických rozborů.

Výsledky práce jsou prezentovány písemně pomocí tabulek, grafů. Celá práce

je zakončená diskuzí na toto téma.

Klíčová slova

Kolenní kloub; stabilita; florbal; hráč; kompenzační cvičení.

Abstract

This Bachelor thesis studies the stability of the knee joint in professional

floorball players. One of the aims of the thesis is to compare the knee joint

stability between groups of goalkeepers and players. Another aim is to improve

the stability of the knee joint and to prevent its common injury by means of an

appropriately selected therapy.

The thesis consists of two parts. The first part analyzes the issue of stability

of the knee joint. It also describes the anatomy and the kinesiology of the knee

joint. This part is concluded with a discussion of floorball and introduction of

groups of players and goalkeepers.

The second part introduces specific compensation exercises and their

application on subjects according to an entrance kinesiology examination.

Chapter Results contains an evaluation of the therapy according to the final

kinesiology analyses.

The results of the thesis are presented in writing, using tables and graphs.

The thesis is concluded with a discussion of the topic.
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila florbal. Je to sport, který mi je

velmi blízký a pohybuji se v něm více jak 10 let. Na vrcholové úrovni florbal hraji

již šestým rokem, přičemž poslední 3 roky se věnuji také trenérské činnosti.

V posledních letech začíná být florbal v České republice velmi rozšířený.

Jedná se o sport, který je podobný hokeji, není ovšem tak finančně náročný.

Vyznačuje se především kontaktní hrou a náhlými změnami směru. Není proto

nic neobvyklého, že hráči prodělají během své sportovní kariéry operaci kolene,

přičemž nejčastěji bývají poškozené především vazy. Návrat po takové operaci je

náročný a často se nepovede hráči dosáhnout takové úrovně, na které byl před

zraněním, a právě prodělanou operací.

Ve své práci bych tedy chtěla ukázat, jak je důležité věnovat se po zátěži

protažení a také kompenzačnímu posilování. Díky tomu dojde k celkovému

zpevnění svalů kolenního kloubu, k jeho stabilizaci a pro hráče je tak jednodušší

vyvarovat se zranění.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je největší a nejsložitější kloub v lidském těle. Na jeho stavbě

se podílí artikulující kosti (femur, tibia a patella), menisky, kloubní pouzdro,

vazy a svaly. Kinematiku tohoto kloubu určují vazy a tvary kloubních ploch, ty

se také starají o jeho pasivní stabilitu. Jako aktivní stabilizátory fungují svaly,

které zároveň zajišťují aktivní pohyb. Nesmíme zapomenout také na menisky,

které vyrovnávají nerovnost zakřivení mezi tibií a femurem a podporují

správnou funkci a stabilitu kolenního kloubu. [1] [2] [5]

Pohyby kolenního kloubu, které rozeznáváme, jsou flexe, extenze, vnitřní

a zevní rotace. Přičemž rozsah rotací souvisí se stupněm ohnutí a zvyšuje se

s rostoucí flexí. Největší rotace můžeme dosáhnout pouze při flexi kolene, a to

v rozsahu 40°–90°. Vnitřní rotace může dosáhnout 10° a zevní rotace 30°–40°,

podle stupně flexe kolenního kloubu. Pohyb patelly je při flexi směrem distálním

a při extenzi směrem proximálním. [1] [4]

2.1.1 Propriocepce kolenního kloubu

Již více než před 100 lety byla v kolenním kloubu dokázána přítomnost

neuroreceptorů. Propriocepce a kinestézie jsou dané stimulací nervových

zakončení, které také nazýváme mechanoreceptory. Ty fungují jako převodníky,

které mění mechanickou energii na elektrickou (energie přítomná při akčním

potenciálu). Mechanoreceptory mohou být rychle nebo pomalu se

přizpůsobující. Rychle se přizpůsobující jsou Paciniformní tělíska. Tento typ

spojujeme se zrychlením, zpomalením, nebo jakýmkoliv jinou náhlou změnou.

Pomalu se přizpůsobující jsou Ruffiniformní a Golgiho šlachová tělíska, která

jsou citlivá zejména na polohu končetiny v prostoru. [6] [20]
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Receptorem uloženým ve svalech je také svalové vřeténko, které určuje

dráždivost svalů, protože předá informaci o jeho délce a rychlosti, s jakou se

délka mění. Volná nervová zakončení pak obsahují nociceptory, jejichž dráždění

vyvolává bolest a jsou uložené ve vazivové složce svalu a v kloubním pouzdru.

[6] [20]

2.1.2 Biomechanika kolenního kloubu

Základním postavením kolenního kloubu myslíme nulovou flexi, z níž je

možné uvést koleno do tzv. hyperextenze v rozsahu 5°. U některý jedinců může

být rozsah hyperextenze vyšší, nepřekročí však 15°. Jeho středním postavením

označujeme rozsah 20°–30° flexe. [1]

Pohyb v kolenním kloubu je dán tvarem artikulujících kloubních ploch

a funkčností stabilizátorů kolene. Zvláštní funkci zde má zadní zkřížený vaz.

Fyziologický úhel mezi femurem a tibií je 173°–175°. „Mechanická osa končetiny je

definována z dlouhého předozadního snímku jako linie spojující centrum hlavice

kyčelního kloubu a centrum talu a měla by procházet interkondylickou eminencí nebo

v její těsné blízkosti.“ [2, s. 1001] Což znamená, že pokud mechanická osa leží

laterálně od centra kloubu, má končetina valgózní postavení. Naproti tomu,

pokud je mechanická osa mediálně od centra femuru, je končetina ve varózním

postavení. „Tangenta kondylů femuru ve frontálním rovině svírá s anatomickou osou

femuru úhel 9° (81°).“ [2, s. 1002] Kloubní povrch tibie je skloněn ve 3° do

varózního postavení. [2]

Kolenní kloub má funkci, pomocí níž přizpůsobuje délku dolní končetiny

k potřebné lokomoci. Odpruží koleno a tím tlumí kontakt váhy těla s podložkou.

Absorbuje nezanedbatelné množství tahové a tlakové síly, která na koleno

působí při chůzi a při stoji. [3]
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2.1.3 Stabilizátory kolenního kloubu

Z hlediska funkce dělíme stabilizátory na:

• pasivní – jinak statické, mezi které patří vazy a menisky;

• aktivní – jinak dynamické, mezi které patří svaly a jejich úpony. [2]

Postranní vazy, které zesilují pouzdro kolenního kloubu, začínají na

mediálním (lig. collaterale tibiale) a laterálním (lig. collaterale fibulare) kondylu

femuru, upínají se na tibii a při extenzi kolene jsou zcela napjaté. Mají tak na jeho

stabilitu značný vliv. [4]

Mezi zvláštnosti kolenního kloubu patří jeho nejmohutnější stabilizátory

– přední a zadní zkřížený vaz. Zadní zkřížený vaz (lig. cruciatum posteirus) je

nejsilnějším vazem kolene, brání posunu bérce dozadu a omezuje zevní rotaci. Je

asi o třetinu silnější než přední zkřížený vaz (lig. cruciatum anterius), který je

nejvíce zatížený, pokud je koleno v hyperextenzi. [4]

Menisky tvoří vazivová chrupavka a jsou fixovány ke kloubnímu pouzdru.

Laterální meniskus je menší a více pohyblivý než mediální, který je díky své

menší pohyblivosti častěji poškozený. Jsou významné pro správnou funkcí

kolena, tlumí nárazy a mají lubrikační funkci. Jsou vystaveny značnému tlaku,

hlavně při extendovaném kolenním kloubu, kdy vstřebají až 50 % tlaku, který

působí na kloub. Při flexi tato hodnota stoupne až na 90 %. [2] [4] [5]

Svaly kolenního kloubu lze dělit na dvě skupiny. První skupinou jsou svaly

uložené na přední straně stehna a druhou svaly uložené na straně zadní. Na


[…]


přes patellu 37 35

pod patellou 33 33

přes lýtko (nejširší místo) 35 35

nad malleoly 23 23

přes nárt a patu 31 31

přes hlavičky metatarzů 22 22
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Příloha 18 – Tabulka vstupního vyšetření svalového testu 4

měřené pohyby DK LDK PDK

flexe v kyčelním kloubu 3 4

extenze v kyčelním kloubu 3 3

addukce v kyčelním kloubu 3 3

abdukce v kyčelním kloubu 4 4

zevní rotace v kyčelním kloubu 3 4

vnitřní rotace v kyčelním kloubu 3 3

flexe v kolenním kloubu 3 4

extenze v kolenním kloubu 3 4

plantární flexe s extendovaným kolenem 4 5

plantární flexe s flektovaným kolenem 4 5

supinace s dorzální flexí 4 4

supinace s plantární flexí 4 4

plantární pronace 4 4

Příloha 19 – Tabulka vstupního vyšetření zkrácených svalů 4

svalové skupiny DK LDK PDK

m. triceps surae 1 1

m. soleus 1 1

flexory kyčle 1 1

flexory kolene 2 2

adduktory kyčle 1 2

Příloha 20 – Tabulka vstupního vyšetření goniometrie 4

(ve °) LDK PDK

kyčelní kloub
S (15–0–120) S (15–0–130)

F (50–0–30) F (50–0–30)

R (40–0–30) R (40–0–30)

kolenní kloub S (0–0–130) S (0–0–150)

hlezenní kloub S (20–0–45) S (20–0–45)

R (20–0–40) R (20–0–40)
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14.5 Proband 5

Příloha 21 – Tabulka vstupního antropometrického měření 5 – délkové míry DKK

délky DK (v cm) LDK PDK

umbilicus – malleolus medialis 103 103

trochanter major – malleolus lateralis 92 91

trochanter major – epicondylus lateralis femoris 48 48

caput fibulae – malleolus lateralis 46 45

pata – daktilion 26 26

Příloha 22 – Tabulka vstupního antropometrického měření 5 – obvodové míry DKK

obvody DK (v cm) LDK PDK

10 cm nad patellou 45 50

nad patellou 39 39

přes patellu 38 38

pod patellou 37 37

přes lýtko (nejširší místo) 39 40

nad malleoly 26 26

přes nárt a patu 32 32

přes hlavičky metatarzů 22 23
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Příloha 23 – Tabulka vstupního vyšetření svalového testu 5

měřené pohyby DK LDK PDK

flexe v kyčelním kloubu 3 4

extenze v kyčelním kloubu 3 3

addukce v kyčelním kloubu 3 4

abdukce v kyčelním kloubu 4 5

zevní rotace v kyčelním kloubu 4 4

vnitřní rotace v kyčelním kloubu 5 5

flexe v kolenním kloubu 4 5

extenze v kolenním kloubu 4 5

plantární flexe s extendovaným kolenem 4 4

plantární flexe s flektovaným kolenem 4 4

supinace s dorzální flexí 4 4

supinace s plantární flexí 4 4

plantární pronace 4 4

Příloha 24 – Tabulka vstupního vyšetření zkrácených svalů 5

svalové skupiny DK LDK PDK

m. triceps surae 0 0

m. soleus 0 0

flexory kyčle 1 2

flexory kolene 2 2

adduktory kyčle 1 0

Příloha 25 – Tabulka vstupního vyšetření goniometrie 5

LDK PDK

kyčelní kloub
S (10–0–110) S (10–0–120)

F (30–0–45) F (40–0–45)

R (45–0–30) R (55–0–40)

kolenní kloub S (0–0–140) S (0–0–150)

hlezenní kloub S (20–0–40) S (20–0–40)

R (20–0–40) R (20–0–40)
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14.6 Proband 6

Příloha 26 – Tabulka vstupního antropometrického měření 6 – délkové míry DKK

délky DK (v cm) LDK PDK

umbilicus – malleolus medialis 93 93

trochanter major – malleolus lateralis 79 79

trochanter major – epicondylus lateralis

femoris

46 46

caput fibulae – malleolus lateralis 34 34

pata – daktilion 25 25

Příloha 27 – Tabulka vstupního antropometrického měření 6 – obvodové míry DKK

obvody DK (v cm) LDK PDK

10 cm nad patellou 53 60

nad patellou 42 43

přes patellu 38 38

pod patellou 39 38

přes lýtko (nejširší místo) 43 44

nad malleoly 22 22

přes nárt a patu 28 28

přes hlavičky metatarzů 22 23
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Příloha 28 – Tabulka vstupního vyšetření svalového testu 6

měřené pohyby DK LDK PDK

flexe v kyčelním kloubu 4 4

extenze v kyčelním kloubu 3 3

addukce v kyčelním kloubu 3 4

abdukce v kyčelním kloubu 3 4

zevní rotace v kyčelním kloubu 3 3

vnitřní rotace v kyčelním kloubu 3 3

flexe v kolenním kloubu 3 4

extenze v kolenním kloubu 3 5

plantární flexe s extendovaným kolenem 5 5

plantární flexe s flektovaným kolenem 5 5

supinace s dorzální flexí 4 5

supinace s plantární flexí 4 5

plantární pronace 4 5

Příloha 29 – Tabulka vstupního vyšetření zkrácených svalů 6

svalové skupiny DK LDK PDK

m. triceps surae 1 1

m. soleus 0 0

flexory kyčle 2 1

flexory kolene 2 1

adduktory kyčle 1 1

Příloha 30 – Tabulka vstupního vyšetření goniometrie 6

(ve °) LDK PDK

kyčelní kloub
S (10–0–130) S (10–0–130)

F (50–0–20) F (50–0–20)

R (50–0–35) R (50–0–35)

kolenní kloub S (0–0–110) S (0–0–140)

hlezenní kloub S (10–0–50) S (10–0–50)

R (20–0–50) R (20–0–50)