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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Škvorová Jméno: Eliška Osobní číslo: 456308
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Stabilita kolenního kloubu u hráčů florbalu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 8

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Napadá Vás ještě nějaký důvod vhodnosti posilování ischiocrurálních svalů jako prevence ruptury křížových vazů v
koleni kromě důvodů zmíněných v práci?

2. Napadne Vás cílenější způsob senzomotorického tréninku konkrétně pro florbalové brankáře, než byl zvolen v
terapeutických jednotkách u Vašich probandů?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci studentů bakalářského studia a může být
předložena k obhajobě. Nicméně diskuze práce je velmi slabá. Chybí konfrontace výsledků s jinými autory,
především pak zahraničními.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................